TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO Nº 110/2004
NÚMERO DO CONVÊNIO: 110/2004
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Universidade
Federal do Pará - UFPA / Fundação de Amparo e Desenvolvimento
da Pesquisa - FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização
do projeto intitulado “Identificação de Fatores de Virulência de
Espécies de Leishmania causadoras de Leishmaniose Tegumentar
na Região Amazônica”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 34.141,20 (trinta e quatro
mil cento e quarenta e um reais e vinte centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Convênio
de Cooperação Financeira n° 110/2004 até 30 de junho de 2008
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/01/2008 a 30/06/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC;
Fonte 022 e 006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo: objeto:
prorrogação da vigência até 30.09.2007, a inclusão da fonte 006
– CNPQ na cláusula Terceira Dotação Orçamentária, a alteração
da Subclausula Segunda – Das obrigações dos Participes e dos
itens 5. Plano de aplicação. 6. Cronograma e Desembolso do
plano de trabalho. Segundo Termo Aditivo: objeto: substituição
da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE para Secretaria
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT,
bem como a prorrogação do prazo de vigência do convenio
original até 30.03.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 09/2007
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada
para os serviços de Limpeza e Conservação e Asseio das
instalações físicas e mobiliárias da SEDECT.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 21.000,00 (Vinte e Um
mil Reais.)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA ART. 24, INCISO IV.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA SERVI-SAN
LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM
POR OBJETO O ADITAMENTO DA CLÁUSULA SEXTA (DO PRAZO
DE VIGÊNCIA)DO CONTRATO ORIGINAL, PERMANECENDO EM
VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS
PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
VIGÊNCIA: 12.02.2008 a 12.04.2008.
VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4535.319034;
FONTE DE RECURSOS: 0101
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO HOUVE
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 12.02.2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa Angustura, nº 1921,
Pedreira.

RESuLTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.01 2008
TERMO DE ADJuDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da JUCEPA, no uso de suas atribuições legais,
considerando os autos do processo Nº. 2007/454370, a
manifestação da Pregoeira e o parecer do Sr. Procurador Jurídico,
que acato, ADJuDICO e  HOMOLOGO o vencedor do certame
a empresa RR DONNELLEY MOORE EDITORA E GRÁFICA LDTA,
CNPJ: 62.004.395/0001-58, para contratação de serviços de
confecção e fornecimento de etiquetas de segurança e folhas para
certidão, com valor anual de R$ 20.340,00 (vinte mil, trezentos e
quarenta reais), e,  nos termos do art. 27 da Decreto nº. 5.450,
de 31-05-2005..
Presidente da JUCEPA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 098/2008-GRES

Conceder diárias ao empregado:
NOME: Dalva Maria Lobato, CPF: 374.021.702-25 e matrícula
n° 2013614/1.
OBJETIVO: Participar do 3º Minas Tur - Salão de Negócios
Turísticos.
DESTINO: Belo Horizonte - MG.
PERÍODO: 10 a 14/03/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 099/2008-GRES
Conceder diárias  ao empregado:
NOME: Marcel Ribeiro de Arêde, CPF: 515.946.762-91 e
matrícula n° 54197871-1
OBJETIVO: Participação do SEATRADE.
DESTINO:  Miami - EUA.
PERÍODO: 08 a 16/03/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

SuPRIMENTO DE fuNDOS
PORTARIA N° 097/2008-GRES

NOME: Rosilene da Silva Bastos, matrícula nº 2014491/1 e CPF/
MF n° 268.976.102-59.
VALOR: R$ 1.000,00  (Hum mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339030                                                   R$    100,00
339032                                                   R$     300,00
339033                                                   R$     300,00
339039                                                   R$     300,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  03 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

PORTARIA N° 100/2008-GRES
NOME: Marcel Ribeiro de Arêde, matrícula nº 54197871/1 e
CPF/MF n° 515.964.762-91.
VALOR: R$ 7.000,00  (Sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339039                                                   R$    2.000,00
339032                                                   R$    2.000,00
339030                                                   R$    1.000,00
339033                                                   R$    2.000,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  03 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício
-

EXTRATO ATA AGE DE 30.10.2007 - CDI-PA, EM
LIQuIDAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará, Em
Liquidação.
CNPJ 05.416.839/0001-29 NIRE 15 3 0000682 1
Extrato da Ata da AGE de 30.10.2007
DATA, HORA E LOCAL: 30.10.2007, às 10horas, na Av.
Presidente Vargas, 1020 – 3º andar (auditório). PRESENÇAS:
Dr. Luiz Flávio Maia Lima, representante do Estado do Pará,
acionista majoritário, Dr. Maurílio Monteiro, Secretário de
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, Dra. Ana
Marly Lameira da Silva, Liquidante da Companhia, Dr. Ademir
Antonio Silveira Junior, membro do Conselho Fiscal, Dr.
Raimundo de Almeida Wanderley e a Sra. Silvia Raimunda
Lobo Garcia, assessores da administração e o Sr. Paulo Vitor
dos Reis Monteiro, técnico da Companhia. CONVOCAÇÃO:
DOE(Pa) nos dias: 19,22,23/10/2007 e no Jornal Amazônia
nos dias: 19,20,21/10/2007. PAuTA: 1) Avaliação do estado
de liquidação da Companhia. 2) Ratificação das ações da
Liquidante. 3) O que ocorrer.  DELIBERAÇÕES TOMADAS POR
uNANIMIDADE: Ratificação das ações da Liquidante ocorridas
a partir da AGO/AGE de 27.04.2007 até a AGE de 30.10.2007,
nas quais se inclui: mudança da sede da Companhia para à Rua
Domingos Marreiros, nº 2031, salas 201 e 202,  Cep 66.060-

160 – Belém (Pa); Celebração de contratos com: IOEPA/PA,
no valor de R$-18.000,00(dezoito mil reais); AMAZON CARDS
para o fornecimento de vale-alimentação, no valor de R$-
24.000,00(vinte e quatro mil reais); com as assistentes sociais
Maria Alice de Souza Lourenço e Marcelina Pinto Santos, no
valor de R$-3.000,00 (nove mil reais), cada; BASTOS& DIAS
S/S, no valor de R$-14.450,00(quatorze mil quatrocentos e
cinqüenta reais); OI Telemar, no valor de R$-6.217,92 (seis
mil, duzentos e dezessete reais e noventa e dois centavos);
PRODEPA, no valor de R$-23.537,86(vinte e três mil, quinhentos
e trinta e sete reais e oitenta e seis centavos); FUNCEFET/PA,
no valor de R$-40.000,00(quarenta mil reais); BASTOS & DIAS
S/S para consultoria jurídica mensal; Associação Amazônica de
Difusão Cultural, Social e Ambiental, no valor de R$-14.840,00
(quatorze mil, oitocentos e quarenta reais); com a CONCEPT
ARQUITETURA LTDA para reforma e adaptação da nova sede da
CDI/PA; contratação de serviço de limpeza e desobstrução no DI
de Ananindeua; contratação de vigilância permanente no DI de
Marabá; convênio de cooperação financeira com a SEDECT para
serviços de levantamento planialtimétrico das áreas de Barcarena
e avaliação de lotes em Ananindeua e Barcarena; Prorrogação
dos contratos: com a J. M. CUNHA BASTOS; com a BASTOS &
DIAS S/S; e com Maria Alice de Souza Lourenço e Marcelina
Pinto Santos; Constituição de condomínio industrial no DI de
Marabá-PA; Autorização para promover medidas judiciais contra
a ARCON; Revisão do preço dos terrenos dos  DI(s) de Marabá
e Barcarena; Venda de terreno à CVRD em Barcarena para
implantação de refinaria de alumina; Autorização para instauração
de Processo Administrativo Disciplinar-PAD para apuração das
multas junto a Previdência Social e posterior ação de regresso;
e para contratação de empresa para projeto de reestruturação
e ampliação do DI de Marabá/PA. ENCERRAMENTO: Lavratura
da ata às fls. 002 a 005 v, do 2º Livro de Atas das Assembléias
Gerais, depois foi a mesma lida, aprovada e assinada pelo Dr.
Luiz Flávio Maia Lima, representante do acionista majoritário,
pelo Dr. Maurílio Monteiro, pela Dra. Ana Marly Lameira da Silva,
membros da mesa e por mim, Sílvia Raimunda Lobo Garcia, que
atuei como secretária da AGE, encerrando-se  a sessão, extraída
a respectiva certidão, que confere com a original, para fins de
registro na JUCEPA, em 17/01/2008, sob o nº 20000168014.
Sílvia Raimunda Lobo Garcia, Secretária da AGE.
Belém(Pa), 30 de outubro de 2007.
Sílvia Raimunda Lobo Garcia
Secretária

PORTARIA Nº004/2008-RH-CDI/PA DE 03 DE
MARÇO DE 2008

A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
6.404, de 15 de dezembro de 1976,
RESOLVE:
Conceder a partir de MARÇO/2008, a empregada abaixo
relacionada, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço -
ANuÊNIO:

Nº N O M E MATRÍCULA ADMISSÃO COTA

01 SÍLVIA RAIMUNDA LOBO
GARCIA 2021480 01/07/1998 21%

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da Companhia de Desenvolvimento
Industrial do Pará – CDI/PA

EXTRATO DE CONTRATO
N.º do Contrato: 013/2008/SEFA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 002/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa P.F.P.
Magalhães-ME
Objeto: A presente licitação tem como objeto o fornecimento de
bebida pronta ( café; café com leite, leite e chá ) para demanda
das Unidades Administrativas da SEFA localizadas em Belém, nos
termos do Pregão Eletrônico n.º 002/2008/SEFA.
Vigência: 26.02.2008 a 25.02.2009
Valor do Contrato: R$ 11.800,01 (onze mil, oitocentos reais e
um centavos )
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.101

Fonte dos Recursos: 101
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 26.02.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, Diretor
de Adminstração/SEFA

PAuTA PARA JuLGAMENTO
TRIBuNAL ADMINISTRATIVO DE RECuRSOS

fAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAuTA PARA JuLGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio: